PUBLC DO

Prefeitura de São José dos Campos
DIÁRIo DO MU'ICIPIO

-EstadodeSãoPaulo-
34o ....

I

DECRETO N. 19.877, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 45.919.697,81.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX

do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943 de 27

de junho de 2024, o artigo 72 e os incisos II e III do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 45.919.697,81 (quarenta e cinco milhões, novecentos e dezenove mil, seiscentos e noventa e sete

reais e oitenta e um centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes

no Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

I - Secretaria de Saúde: expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 788.788,00

(setecentos e oitenta e oito mil e setecentos e oitenta e oito reais) e superávit financeiro apurado no

exercício de 2024 no valor de R$ 536.960,00 (quinhentos e trinta e seis mil, novecentos e sessenta reais);

II - Secretaria de Apoio Social ao Cidadão: superávit financeiro apurado no exercício de 2024

no valor de R$ 301.676,23 (trezentos e um mil, seiscentos e setenta e seis reais e vinte e três centavos);

Ill - Secretaria de Gestão Habitacional e Obras: expectativa de excesso de arrecadação no

valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) e superávit financeiro apurado no exercício de 2024 no

valor de R$ 3.054.998,79 (três milhões, cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta

e nove centavos;

IV - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 21.237.274,79 (vinte e um

milhões, duzentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta e quatro reais e setenta e nove centavos).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São José dos Campos, 30 de janeiro de 2025.

Anderson FariFerreira

Prefeito

19.877/25 EXP. 8426/2025 1

GAIOO6 VERSÃO 04/18

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Joséo$rinho

Secretário de GesthotWministrativa e Finanças

Gabriela Stefanie Guerreiro Nogueira
Secretária de Assuntos Jurídicos

/

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos Jurídicos,
aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mile vinte e cinco.

HenriqeS''
Diretor de Assulativos

19.877/25 EXP. 8426/2025

GABOOG VERSÃO 04/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 449092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA 1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE NFRAESTRUTURA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

12
53 35.1O.3.3.90.39.15.451.0002.2.002.O1.1100000

I 8.108181
1921 35.1O.3.3.90.92.15.451.0002.2.002.O1.1106000

35 -SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS 35 -SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

I
424 35.1O.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.O1.1100000

I 125.000001
1945 35.1O.4.4.90.92.15.451.0002.1.003.O1.1100000

35 -SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS 35 -SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 449092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1003 -OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA 1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000- GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2053 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

1 -TESOURO

2200103- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS,
CULTURAIS E EDUCATIVAS

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1014- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

1 -TESOURO

2120000 -EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

1 -TESOURO

5100000- ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

2031 -ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

1 -TESOURO

2200103- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS,
CULTURAIS E EDUCATIVAS

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2057- MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECAS

1 -TESOURO

2200108 - BIBLIOTECA PÚBLICA

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

1 -TESOURO

5100000 -ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0FR00984 3D/0112D25 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usu4rio:FATIMAL VersãD 16/01/2025 - 10:24 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

21.237.274,

em

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL 2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

228 50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.031.02.5000041

I 411.282001
1376 50.1O.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.02.5000041

50 -SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 50 -SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL 2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS.

5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

I27
50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.031.O1.5100000

I 2.250001
1697 50.1O.3.3.90.92.08.244.0005.2.031.O1.5100000

50- SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 50- SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2031 -ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL 2031 -ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

1 -TESOURO 1 -TESOURO

5100000- ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 5100000- ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2038 -VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLOGICA

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

3030024- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2038- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA

2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

3030024- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1400000 - ROYALTIES DA EXPLORAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS
NATURAL

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

449092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1400000 - ROYALTIES DA EXPLORAÇÃO DO PETRÕLEO E GÁS
NATURAL

339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PJ

2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

-

IP,IJA Ut tL)UUP1)AU UUAUAN!A

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2007- TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARtOS

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

0FR00984 30/D1/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usu4rio:FATIMAL Versão 16101/2025 - 10:24 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

21.237

em

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2065 - GESTAO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

449061 -AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 -TESOURO

1000177- COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS -

CFH

449051 -OBRAS E INSTALAÇÕES

1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

4000000 - GERAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

4000000 - GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2065- GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇAO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2007- TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

3010000 -ATENÇÃO BÁSICA

339032 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 -TESOURO

1000177 - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS -

CFH

449092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

4000000 - TRÂNSITO

449092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÃRIO

1 -TESOURO

4000000 -TRÂNSITO

JI-I'WOY84 30/01/2025 SISVETOR INEORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 16/01/2025 - 10:24 3/3

'7 t

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

em

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

1000004- CDHU - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL E URBANO

110
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 788.766001
297 60.50.3.3.90.30.1O.303.0006.2.036.05.3040640

I
60- SECRETARIA DE SAUDE

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2036 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3040040 - SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - MEDICAMENTOS DE

ALTO CUSTO

12.158161
1941 50.1O.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.92.5000041

50 -SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000041 - FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

12
SUPERAVIT

91.082351
1941 50.1O.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.92.5000041

50- SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000041 - PEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

I
SUPERAVIT

I 166.544371
1925 50.1O.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.95.5000042

0 -SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

95 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000042 - FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2055 -VIGILÂNCIA EM SAUDE - CENTRO DE CONTROLE DE

ZOONOSES

96 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

3030259 - MULTAS DE COMBATE À DENGUE

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2066- PROTEÇAO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000041 - PEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

urNuujo' iU/U1/ZUZD SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuárío:FATIMAL Versão 16/01/2025 - 10:24 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

em

449092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -

FMDU

1
SUPERAVIT

I 2.000.000001
1775 35.1O.3.3.90.39.15.451.0002.1.003.93.1000134

35 -SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -

FMDU

18
SUPERAVIT

I 1.001.340901
1824 35.1O.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.93.l000l34

35 - SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE NFRAESTRUTURA

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -

FMDU

jrrçuuJa' .juiuifZu SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 16/01/2025 - 10:24 2/2